
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIV.

PRODUTTIVE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 giugno 2020, n. G06793

Attuazione D.G.R. n. 259 del 12/05/2020. Fondo di Garanzia per le Piccole e Medie Imprese di cui all'art. 2,
comma 100 lettera a) della legge 23 dicembre 1996, n. 662. Approvazione dello schema di Accordo tra la
Regione Lazio, la Camera di Commercio di Roma ed Unione regionale delle Camere di Commercio del Lazio
al fine di concorrere all'incremento della dotazione finanziaria della Sezione Speciale Regionale costituita
nell'ambito del Fondo stesso. Accertamento di entrata sul capitolo 431151 per un importo complessivo di 5
milioni di euro esercizio finanziario 2020.

16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 259 del 12/05/2020. Fondo di Garanzia per le Piccole e Medie Imprese 

di cui all'art. 2, comma 100 lettera a) della legge 23 dicembre 1996, n. 662. Approvazione dello schema di 

Accordo tra la Regione Lazio, la Camera di Commercio di Roma ed Unione regionale delle Camere di 

Commercio del Lazio al fine di concorrere all'incremento della dotazione finanziaria della Sezione Speciale 

Regionale costituita nell'ambito del Fondo stesso. Accertamento di entrata sul capitolo 431151 per un 
importo complessivo di 5 milioni di euro esercizio finanziario 2020.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alle Imprese, Artigianato e Cooperazione, 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità” 

(“R.R. 26/2017”); 
 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 27 dicembre 2019 concernente “Legge di stabilità regionale 2020”; 
 

VISTA la legge Regionale n. 29 del 27 dicembre 2019 concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020 n. 68, che provvede all’assegnazione dei 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26; 

 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa; 
VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale, nota prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020, con la quale sono state fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e 

Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di 

organizzazione 06/09/2002 n. 1; 

VISTI: 

- la legge 23 dicembre 1996, n. 662 e, in particolare, l’articolo 2, comma 100, lettera a), che ha istituito il 

Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese; 

- il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze del 24 aprile 2013, registrato alla Corte di Conti il 18 giugno 2013 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 157 del 6 luglio 2013, in attuazione dell’articolo 39, comma 4, del 

decreto-legge n. 201/2011, concernente “Modalità di concessione della garanzia del Fondo su portafogli 

di finanziamenti erogati a piccole e medie imprese”; 

- le “condizioni di ammissibilità e disposizioni di carattere generale per la concessione della garanzia del 

Fondo su portafogli di finanziamenti erogati a piccole e medie imprese” di cui al comunicato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 105 dell’8 maggio 2014; 

- il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze del 14 novembre 2017, recante “Modifiche alle modalità di concessione della garanzia del Fondo 

di cui all’articolo 2, comma 100, lettera a) della legge 23 dicembre 1996, n. 662, su portafogli di 

finanziamenti erogati a piccole e medie imprese e incremento della relativa dotazione finanziaria” 

registrato alla Corte di Conti il 20 dicembre 2017 al n. 923 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 14 del 18 gennaio 2018; 

- la nota prot. 68846 del 7 febbraio 2018 con la quale il gestore del Fondo, ai fini dell’adozione del decreto 

ministeriale di approvazione prevista dall’articolo 18, comma 1, del predetto decreto 14 novembre 2017 

ha trasmesso le modalità operative per la concessione della garanzia del Fondo su portafogli di 

finanziamenti, adottate dal Consiglio di gestione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 48, lettera a), della 

legge n. 147 del 2013, nella riunione del 31 gennaio 2018;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n. 893 con la quale:  

- è stato ratificato il “Memorandum per Roma” firmato il 23 novembre 2017 dal Ministro dello Sviluppo 

Economico e dal Presidente della Regione Lazio al fine di promuovere iniziative volte a sostenere 

l’erogazione, da parte del sistema creditizio, di un consistente volume di nuovi finanziamenti alle imprese 

localizzate nel territorio della Regione Lazio e nell’Area Metropolitana di Roma e destinato l’importo di 

euro 5.000.000 a valere sulla azione 3.6.1 del POR FESR LAZIO 2014-2020; 

- è stato destinato l’importo di euro 5.000.000 alla costituzione della sezione speciale Lazio del fondo 

centrale di garanzia di cui alla legge 662/96 citata; 

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale n. G14658 del 15 novembre 2018 della Direzione 

regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo, è stato approvato lo schema di 

accordo tra il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), il Ministero dell'Economia e delle Finanze e la 

Regione Lazio per il trasferimento di euro 5.000.000,00 al MISE nonché lo schema di convenzione tra 

Regione Lazio e Ministero dello Sviluppo Economico per l'espletamento delle funzioni di Organismo 

Intermedio in relazione all'Azione 3.6.1, ai fini della concessione di garanzie su portafogli di finanziamenti, 

registrati, rispettivamente con il numero di registro cronologico 22614 e 22615 dell’11/03/2019; 

 

16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



VISTA la deliberazione di Giunta regionale 2 aprile 2020, n. 142, con la quale è stato stabilito, tra l’altro, 

considerando che la sezione speciale suddetta non ha registrato alcun avanzamento di spesa, di modificare le 

modalità di intervento della sezione speciale attivata dalla Regione Lazio nell’ambito del fondo di garanzia 

per le PMI di cui alla legge 662/96, con le seguenti modalità: 

 avvalendosi delle nuove opportunità con cesse in ragione dell’emergenza sanitaria; 
 abbandonando la logica di portafoglio; 
 ammettendo la possibilità di operare anche in partnership con le Camere di commercio; 

 

CONSIDERATO che con la predetta deliberazione n. 142/2020 è stato disposto, inoltre, che la sezione 

speciale della Regione Lazio già esistente presso il Fondo Centrale di Garanzia, dovrà essere ristrutturata al 

fine di orientarne l’utilizzo alla prestazione di garanzie dirette, e con una riserva di almeno il 50%, alla 

riassicurazione di operazioni di Confidi nonché di realizzare l’afflusso in detta sezione speciale di ulteriori 

risorse provenienti dal sistema camerale e di definire la quota di risorse nazionali del Fondo Centrale di 

Garanzia che opererà in cofinanziamento di detta sezione speciale; 

 
VISTA la DGR 248 del 12/05/2020 che ha disposto: 

- la variazione di bilancio per euro 5.000.000,00, iscritto all’entrata del bilancio della Regione, per 

l’anno 2020, sul capitolo 431151 (tipologia 200 del titolo 4, piano dei conti finanziario fino al V livello 

4.02.01.02.007) e 
- per quel che concerne la spesa, la variazione di bilancio per lo stesso importo, sul capitolo B22112, 

(programma 01 della missione 14, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.01.01); 

 
VISTA la DGR 259 del 12/05/2020 con la quale è stato stabilito di sottoscrivere un Protocollo di Intesa tra 

la Regione Lazio, la Camera di Commercio di Roma ed Unione regionale delle Camere di Commercio 

del Lazio (di seguito “Unioncamere Lazio”), al fine di concorrere all’incremento della dotazione finanziaria 

della Sezione Speciale Regionale costituita nell’ambito del Fondo di Garanzia per le Piccole e Medie Imprese, 

ex art. 2, c. 100, lett. a), della Legge n. 662/1996;  
 

CONSIDERATO che, con la predetta DGR 259/2020 è stato stabilito, tra l’altro, che: 
a) la Sezione speciale interviene sia tramite la prestazione di garanzie dirette sia in riassicurazione di 

operazioni di Confidi, in entrambi i casi al massimo delle coperture consentite allo strumento (100%), 

secondo quanto previsto dai citati DD.LL. n. 18 e n. 23 del 2020;  
b) nell’ambito della sezione speciale è istituita una riserva di almeno il 50% per le operazioni di 

riassicurazione;  
c) gli interventi della Sezione speciale Lazio POR FESR 2014-2020 sono diretti anche a sostenere le 

operazioni finanziarie, riferite ai soggetti beneficiari, finalizzate a soddisfare le esigenze di liquidità 

derivanti dall’emergenza COVID-19;  
d) con il protocollo di intesa la Camera di Commercio di Roma e Unioncamere Lazio hanno previsto di 

erogare in un’unica soluzione alla Regione Lazio € 4.000.000,00 ed € 1.000.000,00 per facilitare i 

percorsi di accesso alla liquidità delle imprese laziali e, in particolare e solo per i 4 milioni 

esclusivamente per le imprese di Roma e provincia nell’ambito della sezione speciale regionale, 

esistente presso il Fondo Centrale di Garanzia; 
e) la Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive pone in essere ogni atto 

conseguente al provvedimento e necessario alla sua concreta attuazione ed operatività. 

 
CONSIDERATO che il predetto protocollo di intesa è stato sottoscritto il 29 maggio 2020; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di dare attuazione alla D.G.R. n. 259/2020,  approvare lo schema 

di accordo tra la Regione Lazio, la Camera di Commercio di Roma ed Unione regionale delle Camere di 

Commercio del Lazio di cui all’allegato 1,  parte integrante della presente determinazione; 
 

RITENUTO opportuno accertare gli importi che il sistema camerale si impegna a versare alla Regione 

Lazio come segue: 

 

 

16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



 
accertamenti 

Cod. creditore/debitore 

tipologia 200  
del titolo 4, 

p.d.f  

4.02.01.02.007 
capitolo 431151 4.000.000,00 Cod. 824 

Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato, 
Agricoltura di Roma 

tipologia 200  
del titolo 4, 

p.d.f  

4.02.01.02.007 
capitolo 431151 1.000.000,00 Cod. 54735 

UNIONE REGIONALE 

DELLE CCIAA DEL 
LAZIO 
 

 

 

ATTESO che gli importi in argomento saranno impegnati in favore del Ministero dello Sviluppo Economico 

(codice cred. 69721) in occasione della sottoscrizione dell’atto aggiuntivo alla convenzione, ai fini 

dell’integrazione della sezione speciale Lazio del fondo di garanzia di cui alla legge n. 662/96 ;  
 

DETERMINA 

  
 di approvare, al fine di dare attuazione alla D.G.R. n. 259/2020,  lo schema di accordo tra la Regione 

Lazio, la Camera di Commercio di Roma ed Unione regionale delle Camere di Commercio del 

Lazio di cui all’allegato 1,  parte integrante della presente determinazione; 
 di accertare gli importi che il sistema camerale si impegna a versare alla Regione Lazio come segue: 

accertamenti Cod. creditore/debitore 
tipologia 200  
del titolo 4, 

p.d.f  

4.02.01.02.007 
capitolo 431151 4.000.000,00 Cod. 824 

Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato, 
Agricoltura di Roma 

tipologia 200  
del titolo 4, 

p.d.f  

4.02.01.02.007 
capitolo 431151 1.000.000,00 Cod. 54735 

UNIONE REGIONALE 
DELLE CCIAA DEL 
LAZIO 
 

 

Gli importi accertati saranno impegnati in favore del Ministero dello Sviluppo Economico (codice cred. 

69721) in occasione della sottoscrizione dell’atto aggiuntivo all’accordo reg. cron. 22614 del 11/03/2019 ai 

fini dell’integrazione della sezione speciale Lazio del fondo di garanzia di cui alla legge n. 662/96.  

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

IL DIRETTORE 
Tiziana Petucci 

 

16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77



16/06/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77


